
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования  

«Тольяттинский государственный университет» 

 

Институт финансов, экономики и управления 
(наименование института полностью) 

Департамент бакалавриата (экономических и управленческих программ) 
(наименование департамента) 

38.03.01 «Экономика» 
 (код и наименование направления подготовки, специальности) 

«Бухгалтерский учёт, анализ и аудит» 
 (направленность (профиль)/специализация) 

 

 

 

 

БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА 
 

на тему «Бухгалтерский учет и аудит доходов учреждения (на примере МАУ 

«КЦ «Автоград»)» 

 

 

 

Студент Д.В. Царенко 
(И.О. Фамилия) 

 
(личная подпись) 

 

 

Руководитель С.Е. Чинахова 
(И.О. Фамилия) 

 
(личная подпись) 

 

Консультант М.В. Емелина 
(И.О. Фамилия) 

 
(личная подпись) 

 

 

 

 

Допустить к защите 

 

Руководитель департамента, канд. экон. наук, С.Е. Васильева          _________ 
                                                                                      (ученая степень, звание, И.О. Фамилия )                                                 (личная подпись) 
 

«___»  _____________________ 20___ г. 

 

 

Тольятти 2019  



2 

Аннотация 

Бакалаврскую работу выполнил: Царенко Денис Викторович 

Тема работы: «Бухгалтерский учет и аудит доходов учреждения» (на 

примере МАУ «КЦ «Автоград») 

Научный руководитель: Чинахова Светлана Едвартовна 

Цель данной выпускной квалификационной работы заключается в 

изучении и проведении анализа современной системы аудита и учета 

доходов и разработка рекомендаций по формированию доходной части 

бюджета учреждения МАУ «КЦ «Автоград». 

Объект исследования – МАУ «КЦ «Автоград», основным видом 

деятельности, которого является реализация услуг предоставлением 

(выполнением) разнообразных досуг (работ) культурно-досугового, 

информационно-просветительского, оздоровительного и развлекательного 

характера. 

Актуальность темы состоит в том, что в процессе своей деятельности, 

автономное учреждение получает определенные доходы, которые 

необходимо своевременно и достоверно отражать в учете в соответствии с 

действующем законодательством Российской Федерации.  

Предметом исследования является учет и аудит доходов учреждения. 

Методы исследования – факторный анализ, синтез, прогнозирование, 

статистическая обработка результатов, дедукция и т.д. 

В бакалаврской работе были представлены ряд мероприятий, которые 

показывают эффективность проекта по улучшению формирования доходной 

части учреждения, что будет определяться в повышении выручки, 

увеличением средней выработки, повышении среднегодовой заработной 

платы работников. 

Работа состоит из введения, 3-х разделов, заключения, списка 

литературы из 30 источников и 2 приложений. Общий объем работы, без 

приложений, 47 страницы машинописного текста, в том числе таблиц – 7, 

рисунков – 0. 
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Abstract 

 

The topic of the given graduation work is "Accounting and Audit of the 

institution’s revenues by the example of Municipal Autonomous Institution 

"Culture Centre " "Avtograd ". 

The aim of the investigation is to research and carry out an analysis of the 

current audit and revenue accounting system, as well as to develop some 

recommendations to build up the organization’s budget revenue.  

The object of the graduation work is Municipal Autonomous Institution 

"Culture Centre" "Avtograd" which provides cultural, leisure, informational, 

educational, health and entertainment services.  

The relevance of the research is that the autonomous institution makes a 

profit which should be timely and accurately reflected in the accounting 

settlements in accordance with the current legislation of the Russian Federation. 

The subject of the graduation work is the institution’s accounting and audit 

of revenues. 

The applied techniques are factor analysis, synthesis, prediction procedure, 

statistical processing of results, deduction, etc. 

In this graduation work, we propose a number of measures showing the 

effectiveness of the project to improve the formation of the institution’s budget 

revenue, which is determined by increasing the revenues, the average output, as 

well as the average annual salary of employees. 

The practical significance of this work is that its special subsections 2.2, 3.1, 

3.2 and appendices can be used by the specialists of the organization under study. 

The work consists of an introduction, 3 parts, 5 tables, 0 figure, conclusions, 

and the list of references including 30 sources and 2 appendices.   
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Введение 

 

Актуальность темы. Автономным учреждением признается 

некоммерческая организация, созданная Российской Федерацией, субъектом 

Российской Федерации или муниципальным образованием для выполнения 

работ, оказания услуг в целях осуществления предусмотренных 

законодательством Российской Федерации полномочий органов 

государственной власти, полномочий органов местного самоуправления в 

сферах науки, образования, здравоохранения, культуры, средств массовой 

информации, социальной защиты, занятости населения, физической 

культуры и спорта, а также в иных сферах в случаях, установленных 

федеральными законами (в том числе при проведении мероприятий по работе 

с детьми и молодежью в указанных сферах).  

В процессе, когда осуществляется деятельность учреждения, оно 

получает доходы, которые необходимо достоверно и своевременно отражать 

в учете в соответствии с действующем законодательством Российской 

Федерации.  

Таким образом, автономное учреждение может вести как деятельность, 

финансируемую за счет бюджетных средств (субсидии на выполнение 

государственного или муниципального задания, субсидии на иные цели, 

бюджетные инвестиции, средства медицинского страхования), так и 

приносящую доход деятельность. 

Особенности правового положения автономных учреждений 

предопределяют особый порядок, которым следует руководствоваться при 

ведении бухгалтерского учета и составлении бухгалтерской отчетности в 

таких учреждениях. 

Исходя из вышесказанного, данная тема выпускной квалификационной 

работы достаточно актуальна, в связи с высшей необходимостью 

достоверного и своевременного ведения учета доходов в учреждении, 
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который позволяет получать полную и развернутую информацию о доходах, 

а также правильно и полностью рассчитываться с налоговыми органами. 

Цель данной выпускной квалификационной работы заключается в 

изучении и проведении анализа современной системы аудита и учета 

доходов и разработка рекомендаций по формированию доходной части 

бюджета учреждения МАУ «КЦ «Автоград». 

Исходя из вышесказанной цели были сделаны следующие задачи: 

-Изучить классификацию и экономическую сущность доходов в 

учреждении; 

-Исследовать систему бухгалтерского учета в МАУ «КЦ «Автоград»; 

-Провести учет и аудит доходов в учреждении; 

-Предложить рекомендации по формированию доходной части 

бюджета в МАУ «КЦ «Автоград»; 

-Определить мероприятия для совершенствования учета и аудита 

доходов и расходов МАУ «КЦ «Автоград». 

Объект исследования – МАУ «КЦ «Автоград».  

Предметом исследования является учет и аудит доходов учреждения. 

Информационной базой при написании выпускной квалификационной 

работы являются законодательные акты, бухгалтерская и финансовая 

отчетность, статистические сборники, учебная литература и справочно-

информационные системы. 
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1 Экономическая сущность учета и аудита доходов учреждения 

 

1.1 Понятие и классификация доходов учреждения 

 

Функционирование и развитие человеческого общества в частности 

обусловлены использованием материальных благ и их прямым 

производством. Производство, в первую очередь, это процесс создания 

материальных благ, необходимые для существования и функционирования 

человеческого общества. 

Доход от продажи продукции товаров, работ или предоставления услуг 

являются главными источниками финансовых потоков учреждения. Поступая 

на счета учреждения, выручка от продаж и предоставления услуг 

распределяется по направлениям потребленных средств производства и 

формирует валовый и чистый доход. Выручка от продаж и предоставления 

услуг должна обязательно покрывать все затраты учреждения и приносить 

прибыль. Поступлением выручки на денежные счета учреждения 

завершается оборот средств. Последующее использование поступивших 

денежных средств является началом нового кругооборота. Параллельно 

чистый доход распределяется в интересах учреждения, государства, 

физических лиц и прочих заинтересованных лиц.  

Целью деятельности учреждения является предоставление 

(выполнение) разнообразных досуг (работ) культурно-досугового, 

информационно-просветительского, оздоровительного и развлекательного 

характера: создание условий для занятия любительским художественным, 

декоративным прикладным, изобразительным и техническим творчеством, 

развитию любительского творчества, традиционных художественных 

промыслов и ремесел, укрепление и развитие материальной базы учреждения 

и эффективное использование имущества учреждения. 

Исходя из вышесказанного, можно сделать вывод, что в процессе своей 

деятельности учреждение зарабатывает определенные доходы. Доход, 
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который является экономической категорией, выражается как финансовый 

результат деятельности учреждения. Таким образом, необходимо 

подчеркнуть отличительные особенности дохода как экономической 

категории: 

1) доход, в частности, представлен как денежные средства; 

2) систематичность получения; 

3) аспект законности. 

В связи с регулярностью получения доходы подразделяются на: 

1) Доходы от обычного вида деятельности (поступления, связанные с 

предоставлением работ или услуг). 

2) Другие доходы (прочие поступления) включают в себя: 

операционные доходы, внереализационные доходы. 

К доходам по обычному виду деятельности также можно отнести 

доходы, которые непосредственно связаны с основной уставной 

деятельностью учреждения. 

Не являются доходами учреждения для целей бухгалтерского учета 

поступления от сторонних юридических или физических лиц, в частности:  

1) Налог на добавленную стоимость, акцизы, экспортные пошлины и 

прочие аналогичные платежи; 

2) Поступления по комиссионным, агентским и подобным договорам; 

3) Средства, поступившие в качестве предварительной оплаты товаров, 

продукции, работ или услуг; 

4) Полученный задаток; 

5) Имущество, которое передано в залог; 

6) Средства, полученные от заемщика в счет погашение кредита или 

займа. 

Все доходы, которые возникают в ходе деятельности учреждения 

различают как: 

1) Непосредственно связанные с реализацией товаров, работ или услуг 

и производства. 
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2) Не связанные с основной деятельностью доходы 

(внереализационные доходы). 

3) Те, которые не учитываются в целях налогообложения. 

На основании первичных документов также определяется величина 

доходов по реализации товаров (работ, услуг), а также из них в прямом 

порядке вычитаются суммы косвенных налогов (НДС, акцизов), которые 

были предъявлены налогоплательщиком покупателю товаров и выделенные в 

счетах-фактурах. 

Прибыль от включения работ, оказания услуг, продажи продукции с 

циклом производства будет признаваться по мере готовности работы, услуги, 

продукции или по окончанию выполнения работы, оказания услуги, 

изготовления продукции в целом. 

«В соответствии со ст. 248 Налогового кодекса РФ доходы разделяются 

на две категории» [2]: 

-Доходы от реализации товаров (работ, услуг) и имущественных прав; 

-Внереализационные доходы. 

«Доходом от реализации признаются выручка от реализации товаров 

(работ, услуг) как собственного производства, так и ранее приобретенных, 

выручка от реализации имущественных прав» [2]. 

«Доходы от основной деятельности (прибыль) в бухгалтерском учете 

признаются при обязательном присутствии последующих условий» [2]: 

1) Учреждение имеет право на получение этой выручки, вытекающее 

из конкретного договора или подтвержденное другим образом; 

2) Сумма выручки может быть определена; 

3) Имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции 

произойдет увеличение экономических выгод учреждения. Такая 

уверенность имеется в случае, когда учреждение получило в оплату актив 

либо отсутствует неопределенность в отношении получения актива. 
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1.2 Порядок формирования доходов в автономном учреждении 

 

«Отталкиваясь от общепризнанных мерок закона, бюджетного и 

гражданского кодексов Российской Федерации (далее – БК РФ и ГК РФ), все 

без исключения источники финансирования автономного учреждения (вся 

его прибыль) относительно можно поделить на две большие категории» [3].  

Основными источниками доходов являются: 

1 Средства на финансовое обеспечение деятельности учреждения 

собственником.  

«Проанализируем их детальнее. Итак, согласно ст. 2 законодательства 

Российской Федерации, субъект РФ или муниципальное образование в целях 

реализации собственных возможностей в областях науки, образования, 

здравоохранения, культуры, социальной защиты, занятости населения, 

физической культуры и спорта может создать некоммерческую организацию 

в форме автономного учреждения. С целью осуществления данных 

возможностей автономное учреждение будет выполнять работы, оказывать 

услуги в указанных сферах» [3].  

Основная деятельность автономного учреждения закреплена в 

учредительном документе -  уставе, и данная деятельность направляется на 

достижение определенных целей, в соответствии с которыми оно создано.  

Одним из условий создания учреждения и дальнейшего его 

функционирования для реализации своей основной деятельности является 

закрепление за ним собственником на праве оперативного управления 

собственности. В зависимости от уровня собственника закрепляемого 

имущества, являющегося одновременно и учредителем автономного 

учреждения (Российская Федерация, субъект РФ, муниципальное 

образование), база имущества может находиться в федеральной 

собственности, в собственности субъекта РФ или в муниципальной 

собственности.  
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«Заметим, что учредитель может быть только один. Функции и 

возможности учредителя выполняют надлежащие органы исполнительной 

власти: федеральные, субъекта РФ, местного самоуправления (п. 3 ст. 6 

законодательства). Учредитель будет утверждать для автономного 

учреждения задания в соответствии с предусмотренной его уставом главной 

деятельностью и в соответствии с этим финансировать осуществление этого 

задания» [3].  

Для муниципальных учреждений – муниципальное задание 

устанавливается муниципалитетом. Финансовое обеспечение выполнения, 

утвержденного учреждению муниципального задания осуществляется за счет 

средств местного бюджета (с учетом перечислений субвенций из 

вышестоящего бюджета). Для государственных учреждений -  на выполнение 

выданного им государственного задания финансирование осуществляется из 

соответствующего бюджета. Данная норма закреплена в соответствии с 

полномочиями, определенными Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-

ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" 

Согласно действующему законодательству установлены конкретные 

направления расходования средств автономного учреждения, которые 

учитываются в обязательном порядке при формировании объема бюджетных 

средств на финансирование выполнения государственного (муниципального) 

задания.  

Формирование финансового обеспечения задания осуществляется по 

каждой оказываемой услуге (выполняемой работе) в соответствии с 

утвержденным Перечнем услуг и работ. В расчет включаются также расходы 

на: 

 коммунальные услуги; 

 содержание зданий, помещений, оборудования и особо ценного 

движимого имущества; 

 уплату налогов. 

Расходы на коммунальные услуги рассчитываются в зависимости от 
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натуральных лимитов ТЭР и действующих тарифов.  

Затраты на содержание имущества включают расходы на содержание 

зданий, помещений, дворов, а именно: аварийно-диспетчерское 

обслуживание, промывка отопительной системы, опрессовка, санитарная 

обработка (дератизация, дезинфекция), вывоз и захоронение мусора, 

утилизация люминесцентных ламп, обслуживание и поверка приборов учета 

тепла, прозвонка, поверка манометров и средств защиты,  техническое 

обслуживание автоматической пожарной сигнализации, техническое 

обслуживание приборов дублирования подачи светового и звукового сигнала 

о возникновении пожара на пульт подразделения пожарной охраны, 

техническое обслуживание тревожной кнопки, чистка вентиляции, проверка 

состояния изоляции проводов электросетей, заключение санэпидстанции, 

режимно-наладочные испытания, независимая оценка пожарных рисков, 

испытания пожарных лестниц, обслуживание систем видеонаблюдения, и 

другие аналогичные расходы. Оптимальный набор вышеперечисленных 

затрат определяется по каждому учреждению.   

В затраты на уплату налогов включаются расходы на уплату налога на 

имущество, транспортного и земельного налогов. Объектом 

налогообложения является соответственно имущество, в том числе 

земельные участки, транспортные средства.  

Необходимо отметить, что сдаваемое с согласия учредителя 

автономным учреждением в аренду особо ценное или недвижимое 

имущество, в расходы на содержание имущества, выделяемых из бюджета в 

рамках финансового обеспечения муниципального задания, не включаются. 

Возмещение затрат производится за счет получаемых доходов. 

Помимо выделяемых бюджетных средств на выполнение 

установленного муниципального задания автономному учреждению 

учредитель выделяет целевые средства в рамках реализации мероприятий, 

утвержденных целевых и муниципальных программ. Указанные средства 

направляются на проведение капитального ремонта, приобретение основных 
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средств и другие расходы, направленные на развитие автономного 

учреждения. 

Кроме того, автономные учреждения могут получать доходы и при 

осуществлении приносящей доход деятельности.  

Указанная деятельность в таком случае является для них 

дополнительной и может осуществляться только по предоставлению 

учреждению такого права собственником имущества. При этом деятельность 

должна соответствовать целям деятельности учреждения и виды 

деятельности должны быть зафиксированы в уставе учреждения как 

основная деятельность. Сверх указанного в уставе учреждения перечня 

деятельность неправомерна. Таким образом, приносящая доход деятельность 

автономного учреждения прежде всего направляется на оказание услуг 

(выполнение работ) за устанавливаемую по согласованию с собственником 

имущества плату и относящаяся к основному виду деятельности учреждения, 

и оказание дополнительных услуг (выполнение дополнительных работ), 

которые учреждение вправе оказывать (выполнять) согласно уставу. 

Необходимо отметить, что автономное учреждение должно обеспечить 

целевое расходование полученных средств только на цели его деятельности.  

При этом, согласно установленному порядку планируемое совершение 

крупных сделок по распоряжению особо ценным и недвижимым имуществом 

рассматривается в обязательном порядке наблюдательным советом 

автономного учреждения, затем находится на согласовании с учредителем. 

Необходимо отметить, что автономное учреждение самостоятельно 

отвечает по своим обязательствам своим имуществом за исключением особо 

ценного движимого и недвижимого имущества. При этом собственник 

имущества ответственность за долги и обязательства автономного 

учреждения не несет. 

В соответствие с требованиями Федерального закона № 83-ФЗ от 

08.05.2010г. с 01.01.2012 начал работу Официальный сайт в сети Интернет по 

размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях 
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www.bus.gov.ru. На данном сайте ежегодно размещается отчет о 

деятельности (общая информация, данные о плановых и фактических 

показателях деятельности) государственных и муниципальных учреждений. 

Согласно данным бухгалтерского учета автономным учреждением 

ежегодно производится анализ использования имущества, которое за ним 

закреплено, с обязательным опубликованием отчета. Оценка производится по 

следующим показателям: 

-Использование имущества, закрепленного на праве оперативного 

управления за автономным учреждением, в соответствии с видами 

деятельности, указанными в уставе автономным учреждением.  

-Использование земельного участка по целевому назначению.  

-Наличие правоустанавливающих документов на здания, помещения, 

земельные участки.  

-Отсутствие ущерба в результате недостачи и хищений материальных 

ценностей, денежных средств, а также порчи материальных ценностей.  

-Приобретение основных средств за счет средств, поступивших от 

оказанных услуг (выполненных работ) на платной основе и от иной 

приносящей доход деятельности.  

-Приобретение материальных запасов за счет средств, поступивших от 

оказанных услуг (выполненных работ) на платной основе и от иной 

приносящей доход деятельности.  

-Доходы, поступившие от оказанных услуг (выполненных работ) на 

платной основе и от иной приносящей доход деятельности.  

-Использование доходов, полученных за счет средств от поступления 

от оказанных услуг (выполненных работ) на платной основе и от иной 

приносящей доход деятельности, на содержание зданий и сооружений, в том 

числе на ремонтные работы. 

Показатели оценки использования имуществом устанавливаются 

собственником имущества, их количество и направления могут быть 

различными. 

http://www.bus.gov.ru/
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2. Средства автономного учреждения, поступившие от выполнения 

работ, оказания услуг, реализации товаров и другой деятельности, которая 

осуществляется в рамках основной деятельности и не противоречит 

действующему законодательству.   

Не допускается подмена платными услугами (работами) услуг (работ), 

на реализацию которых учредителем выделяются средства из бюджета, а 

условия выполнения однородных услуг не должны отличаться. 

«В соответствии с нормами главы 32 ГК Российской Федерации 

автономное учреждение вправе принять любую вещь в дар. Для того, чтобы 

это осуществить автономное учреждение (одаряемый) заключает с дарителем 

договор дарения в письменной форме. Также автономное учреждение может 

получить пожертвование (в соответствии со ст. 582 ГК РФ), то есть какие-

либо вещи, в том числе и деньги, подаренные ему в общеполезных целях. 

Помимо всего этого, автономное учреждение также может выступать в роли 

наследника» [3].  

Учитывая изложенное, автономное учреждение имеет возможность 

привлекать внебюджетные средства по всем перечисленным источникам, а 

также в своей деятельности прибегнуть к другим доступным доходам, 

разрешенным законодательством Российской Федерации. 

Автономное учреждение самостоятельно распоряжается полученными 

доходами. При этом, несмотря на наличие нескольких источников 

поступления в автономное учреждение средств учет по ним должен 

осуществляться раздельно. Не допускается направление средств, полученных 

от осуществления одного вида деятельности на финансирование расходов по 

другому виду деятельности. 
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1.3 Цели и задачи учета и аудита доходов в учреждении 

 

Деятельность любого учреждения, в том числе и автономного, 

подразумевает наличие взаимосвязей в производственной и финансовой 

деятельности, в области трудовых отношений и других областях. В целях 

оптимального взаимодействия и эффективного управления всеми сторонами 

деятельности определяются цели и пути их реализации при помощи 

своевременного реагирования на возникающие отклонения, сбора 

информации, сведений о ходе и результатах деятельности. Полученные 

сведения необходимы для постоянного ведения контроля исполнения, и, при 

необходимости, корректировки действий для выполнения решений.  

Исходя из полученных данных, ведется систематическая работа по 

введению, обработке показателей, планирование на перспективу.  

Основной из составляющих деятельности автономного учреждения 

является производственная деятельность, направленная на решение задач, 

зафиксированных в уставе учреждения.  Обеспечение именно в 

производственной деятельности единообразного ведения учета имущества, 

обязательств и хозяйственных операций, составление и предоставление 

сопоставимой и достоверной информации об имущественном положении 

учреждения, его доходах, необходимой пользователям бухгалтерской 

отчетности является основной целью бухгалтерского учета в учреждении. 

Система бухгалтерского учета основывается на первичном учете и 

документообороте, инвентаризации, счетов и двойных записей. 

Производится оценка, составляется калькуляция, составляется баланс и 

периодическая и итоговая отчетность. Полученные данные бухгалтерского 

учета являются основой для краткосрочного и перспективного планирования 

дохода автономного учреждения. Кроме того, на основе данных 

бухгалтерского учета проводится анализ фактически полученных доходов и 

произведенных расходов, с целью оценки выполнения плана прибыли 

автономного учреждения. 
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Учитывая изложенное, для осуществления финансово-хозяйственной 

деятельности в соответствии с действующим законодательством в 

учреждении организуется бухгалтерский учет доходов, обеспечивается 

правильное составление и своевременное представление бухгалтерской и 

статистической отчетности о деятельности в налоговые, социальные фонды и 

органы государственной статистики. 

Аудит проводится в соответствии с международными стандартами 

аудита, ответственность аудитора определена в разделе «ответственность 

аудитора за аудит годовой (финансовой) отчетности». Обязанности по аудиту 

исполняются в соответствии с Правилами независимости аудиторов и 

аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, 

соответствующими Кодексу этики профессиональных бухгалтеров, 

разработанному «Советом по международным стандартам этики 

профессиональных бухгалтеров». 

Цель аудиторской проверки – получение разумной уверенности в том, 

что годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность не содержит 

существенных искажений вследствие недобросовестных действий или 

ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащее мнение 

аудитора. Разумная уверенность представляет собой высокую степень 

уверенности, но не является гарантией того, что аудит всегда выявляет 

существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть 

результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются 

существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности 

или совокупности они могут повлиять на экономические решения 

пользователей, принимаемые на основе этой годовой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

По мнению Нурсеитова Э.О., "аудит - предоставление возможности 

аудитору выразить мнение в отношении того, подготовлена ли финансовая 

отчетность во всех существенных аспектах, в соответствии с 
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установленными основными принципами составления финансовой 

отчетности" [10]. 

Согласно действующим положениям и нормам аудита проверке 

подлежат: 

-Бухгалтерский баланс; 

-Отчет о финансовых результатах; 

-Отчет об изменениях капитала; 

-Отчет о движении денежных средств;  

-Отчет о целевом использовании средств; 

-Приложения и пояснительная записка к отчетности; 

-Регистры бухгалтерского учета; 

-Отдельные документы и бухгалтерские записи; 

-Действующая в учреждении система бухгалтерского учета и 

внутреннего контроля.  

По результатам проверки достоверности финансовой (бухгалтерской) 

отчетности оформляется Аудиторское заключение. Данные о выявленных 

отклонениях в бухгалтерском учете и отчетности от установленного порядка, 

равно как об обнаруженных фактах искажений бухгалтерской отчетности, 

предоставляются в форме Отчета аудитора. 

Результатом оказания налоговой аудиторской проверки являются 

рекомендации по коррекции налогового учета, организации договорно-

правовой работы, построению эффективной системы документооборота с 

целью оптимизации системы бухгалтерского и налогового учетов. 

- Своевременно ли ведутся учетные регистры и соответствуют ли 

данные синтетического учета аналитическому учету. 

- И соответствует ли показатели финансовой отчетности данным 

главной книги. 

- Проверить правильность начисления величины материальных затрат, 

незавершенного производства, сумм по оплате труда и др. 
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-Проверить правильно ли начислили амортизацию по основным 

средствам. 

Таким образом, аудиторская проверка доходов проводится в целях 

подтверждения достоверности финансовой отчетности учреждения. 

Недостоверность одного из шагов в этой цепи приводит к искажению 

величины доходов учреждения, отраженных в финансовой отчетности, и как 

следствие, к сокрытию налогооблагаемой базы. 

Поскольку Законом России "Об аудиторской деятельности" 

определено, что аудиторская деятельность является предпринимательской 

деятельностью по проведению аудита и предоставлению иных услуг по 

профилю своей деятельности, то в итоге, по результатам проведения аудита 

доходов, важное значение приобретает работа по улучшению организации 

учета. Для этой цели аудитор или аудиторская организация может 

порекомендовать: автоматизировать расчеты с покупателями и заказчиками 

продукции, использовать унифицированные формы документов, уточнить 

правильность выполнения расчетов, применять наиболее рациональные 

системы ведения аналитического учета по доходам и расходам и др. 
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2. Бухгалтерский учет доходов в МАУ «КЦ «Автоград»  

 

2.1. Технико-экономическая характеристика МАУ «КЦ «Автоград» 

 

Муниципальное автономное учреждение «КЦ «Автоград» - 

учреждение, деятельность которого связана с предоставлением 

(выполнением) разнообразных досуг (работ) культурно-досугового, 

информационно-просветительского, оздоровительного и развлекательного 

характера: создание условий для занятия любительским художественным, 

декоративным прикладным, изобразительным и техническим творчеством, 

развитию любительского творчества, традиционных художественных 

промыслов и ремесел, укрепление и развитие материальной базы учреждения 

и эффективное использование имущества учреждения.  

МАУ «КЦ «Автоград» зарегистрировано в 1988 году, расположено в 

Автозаводском районе между центральными улицами Юбилейная и 

Революционная, здание является достопримечательностью города. 

Руководителем МАУ «КЦ «Автоград» является Лоскутов Дмитрий Юрьевич. 

Основной вид деятельности данного учреждения - это деятельность 

учреждений клубного типа: клубов, дворцов и домов культуры, домов 

народного творчества. Стоит отметить, что учреждением зарегистрировано 

еще 20 дополнительных видов деятельности, такие как:  

-Деятельность полиграфическая и предоставление услуг в этой 

области. 

-Копирование записанных носителей информации. 

-Торговля розничная сувенирами, изделиями народных 

художественных промыслов. 

-Торговля розничная предметами культового и религиозного 

назначения, похоронными принадлежностями в специализированных 

магазинах. 

-Хранение и складирование прочих грузов. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD_(%D0%A2%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%8F%D1%82%D1%82%D0%B8)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AE%D0%B1%D0%B8%D0%BB%D0%B5%D0%B9%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%83%D0%BB%D0%B8%D1%86%D0%B0_(%D0%A2%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%8F%D1%82%D1%82%D0%B8)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%BB%D0%B8%D1%86%D0%B0_%D0%A0%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D1%8E%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_(%D0%A2%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%8F%D1%82%D1%82%D0%B8)
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-Деятельность по эксплуатации автомобильных дорог и 

автомагистралей. 

-Деятельность по предоставлению прочих мест для временного 

проживания. 

-Деятельность издательская. 

-Производство кинофильмов, видеофильмов и телевизионных 

программ. 

-Деятельность информационных агентств. 

-Аренда и управление собственным или арендованным нежилым 

недвижимым имуществом. 

-Деятельность рекламных агентств. 

-Деятельность по письменному и устному переводу. 

-Прокат и аренда прочих предметов личного пользования и 

хозяйственно-бытового назначения. 

-Аренда и лизинг офисных машин и оборудования, включая 

вычислительную технику. 

-Деятельность по предоставлению экскурсионных туристических 

услуг. 

-Деятельность по фотокопированию и подготовке документов и прочая 

специализированная вспомогательная деятельность по обеспечению 

деятельности офиса. 

-Деятельность по предоставлению прочих вспомогательных услуг для 

бизнеса, не включенная в другие группировки. 

-Образование профессиональное дополнительное. 

-Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов 

культуры. 

В своей деятельности учреждение руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Гражданским кодексом РФ, Федеральными 

законами, Указами Президента РФ, Постановлениями Правительства РФ и 

непосредственно Уставом организации. 
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Учреждение имеет круглую печать, содержащую его полное 

фирменное наименование на русском языке. Также учреждение вправе иметь 

штампы и бланки со своим наименованием, собственную эмблему и другие 

средства визуальной идентификации. 

Проведем анализ основных экономических показателей в МАУ «КЦ 

«Автоград», которые представлены в таблицах 1 и 2. 

 

Таблица 1 - Основные экономические показатели МАУ «КЦ «Автоград» 

Показатели 2016г 2017г Изменение 

(+,-) 

Темп роста 

(снижения),

% 

1 2 3 5 6 

Количество потребителей, 

воспользовавшихся услугами 

(работами) учреждения (ч). 

320 583 386 878 66 295 120,68 

Средняя заработная плата, тыс. 

руб. 

17 816 21 834 4 018 122,55 

Программные расходы, тыс. руб. 44 358,6 65 508,1 21 149,5 147,68 

Прибыль (убыток), причины 

возникновения тыс. руб. 

- - - - 

Приносящая доход деятельность, 

тыс. руб. 

16 454,9 16 161,1 -293,8 1,147 

Изменение стоимости 

недвижимого имущества, тыс. 

руб. 

-2 944,0 -2 944,1 -0,1 100 

Изменение стоимости движимого 

имущества, тыс. руб. 

-713,3 - 1 152,1 -438,8 161,51 

Дебиторская задолженность, тыс. 

руб. 

3 564,1 1 469,2 -2 904,9 41,22 

Среднегодовая численность 

работников, (ч). 

118 102,2 -15,8 86,61 

 

По данным таблицы видно, что количество потребителей, которые 

воспользовались услугами (работами) учреждения в 2017 году выросло на 

66 295 человека по сравнению с 2016 годом или на 120,68%. Также можно 

отметить, что средняя заработная плата выросла на 4 018 рублей по 

сравнению с 2016 годом соответственно, что составляет 122,55%. 

Программные расходы учреждения в 2017 году составили 65 508,1 тыс. 

руб., в то время как показатель 2016 года составляет 44 358,6 тыс. руб., 

можно сделать вывод, что программные расходы увеличились на 21 149,5 
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тыс. руб., или 147,68%. По результатам финансово-хозяйственной 

деятельности МАУ ДКИТ за 2017 год учреждением не получена прибыль. За 

аналогичный период 2016 года прибыль так же отсутствовала.  

Приносящая доход деятельность на 2017 год составила 16 161,1 тыс. 

руб., что меньше показателя 2016 года, который составляет 16 454,9. Отсюда 

следует, что приносящая доход деятельность уменьшилась на 293,8 или 

1,147%.  Дебиторская задолженность в учреждении на 2017 год составила 

1 469,2 тыс. руб., в то время как показатель 2016 года составил 3 564,1. 

Можно сказать, что дебиторская задолженность уменьшилась на 2 904,9 тыс. 

руб., или 41,22%. Среднегодовая численность работников в 2017 году 

составила 102,2 человека, что меньше показателя 2016 года на 15,8 человека 

или 86,61%. 

 

Таблица 2 - Основные экономические показатели МАУ «КЦ «Автоград» 

Показатели 2017г 2018г Изменение 

(+,-) 

Темп роста 

(снижения), 

% 

1 3 4 5 6 

Количество потребителей, 

воспользовавшихся 

услугами (работами) 

учреждения, (ч) 

386 878 374 737 -12 141 96,86 

Средняя заработная плата, 

тыс. руб. 

21 834 32 114 10 280 147,08 

Программные расходы, тыс. 

руб. 

65 508,1 61 232,3 -4 275,8 93,47 

Прибыль (убыток), 

причины возникновения, 

тыс. руб. 

- - - - 

Приносящая доход 

деятельность, тыс. руб. 

16 161,1 18 887,2 2 726,1 1,17 

Изменение стоимости 

недвижимого имущества, 

тыс. руб. 

-2 944,1 -2 944 0,1 99,99 

Изменение стоимости 

движимого имущества, тыс. 

руб. 

- 1 152,1 - 194,7 957,4 16,90 
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Окончание таблицы 2 

Показатели 2017г 2018г Изменение 

(+,-) 

Темп роста 

(снижения), 

% 

Дебиторская 

задолженность, тыс. руб. 

1 469,2 9 639,7 8 170,5 656,11 

Среднегодовая численность 

работников, (ч). 

102,2 72,6 -29,6 71,03 

 

 

По результатам таблицы видно, что количество потребителей, которые 

воспользовались услугами (работами) учреждения на показатель 2018 года 

составило 374 737 человек, что меньше показателя 2017 года на 12 141 

человека или 96,86%. Также стоит отметить, что средняя заработная плата на 

2018 года составила 32 114 тыс. руб., что больше показателя 2017 года на 

10 280 тыс. руб., или 147,08%. 

Программные расходы учреждения на показатель 2018 года составили 

61 232,2 тыс. руб., что меньше показателя 2017 года на 4 275,8 тыс. руб., или 

на 93,47%. По результатам финансово-хозяйственной деятельности МАУ 

ДКИТ за 2018 год учреждением не получена прибыль. За аналогичный 

период 2017 года прибыль так же отсутствовала.   

Приносящая доход деятельность на 2018 год составила 18 878,2, что 

больше показателя 2017 года, который составляет 16 161,1 тыс. руб., на 

2 726,1 тыс. руб., или на 1,17%. Дебиторская задолженность учреждения на 

2018 год составила 9 639,7 тыс. руб., что больше показателя 2017 года на 

8 170,5 тыс. руб., или на 656,11%. Среднегодовая численность работников в 

2018 году составила 72,6 человека, что является меньше показателя 2017 

года, который составлял 102,2 человека на 29,6 человек или на 71,03%. 
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2.2. Учет доходов учреждения МАУ «КЦ «Автоград» 

 

 Учет доходов в части первичных учетных документов применяются в 

соответствии с учетной политикой субъекта учета и положений приказа 

Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 г. N 52н 

"Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров 

бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти 

(государственными органами), органами местного самоуправления, органами 

управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 

применению" (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 2 июня 2015 года. 

Для формирования информации в денежном выражении о наличии 

расчетов по доходам автономного учреждения МАУ «КЦ «Автоград» и 

операций, изменяющих указанные объекты учета, применяются счета 

аналитического учета учреждения. 

Бухгалтерские счета:  

-0 205 00 000 (расчеты по доходам учреждения) 

-0 401 00 000 (доходы будущих периодов учреждения) 

-0 508 00 000 (получено финансового обеспечения текущего финансового 

года в учреждении) 

-0 507 00 000 (утвержденный объем финансового обеспечения учреждения) 

-0 201 00 000 (поступление денежных средств в кассу учреждения) 

-0 109 00 000 (расходы на амортизацию, себестоимость продукции, услуг 

(работ)) 

-0 303 00 000 (доходы от оказания платных услуг) 

-0 504 00 000 сметные (плановые, прогнозные) назначения текущего 

финансового года. 
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Таблица 3 - Отражение доходов на счетах автономного учреждения 

Содержание операции Сумма Дебет Кредит 

Реализация услуги по размещению 

информации на стендах, установленных в 

здании МАУ «КЦ «Автоград» 

2 400,00 тыс. 

руб. 

2 205.31 566 2 205.31 566 

Выплата аванса работникам учреждения 2 400,00 тыс. 

руб. 

2 508.10 131 2 507.10 131 

Доходы будущих периодов от передачи в 

аренду, пользование нежилого 

помещения ИП Власова С.А.   

2 419,35 тыс. 

руб. 

2 205.21 560 2 401.40 121 

 

Доходы будущих периодов от передачи в 

аренду, пользование нежилого 

помещения ИП Власова С.А. 

2 419,35 тыс. 

руб. 

2 205.21 560 2 401.40 121 

 

Поступление наличных денежных 

средств от контрагентов 

5 000,00 тыс. 

руб. 

2 508.10 121 2 507.10 121 

 

Поступление наличных денежных 

средств от ИП Власова С.А. 

363,29 руб. 2 201.34 510 2 205.35 660 

Реализации услуги компенсация затрат 

по электроэнергии 

252,19 руб. 2 205.35 560 2 401.10 135 

 

Реализации услуги в виде компенсация 

затрат по водоснабжению (горячая вода) 

0,73 руб. 2 205.35 560 2 401.10 135 

 

Реализации услуги в виде компенсация 

затрат по водоснабжению (холодная 

вода) 

100,75 руб. 2 205.35 560 2 401.10 135 

Поступление доходов от ООО 

«Вариация» 

200, 00 руб. 2 201.21 510 2 205.31 660 

 

Поступление доходов от ООО «Пример» 8 400,00 тыс. 

руб. 

2 201.21 510 2 205.31 660 

 

 

По данным таблицы видно, что учреждение культуры в списании 

затрат использует дебет счета 0 401 00 000, который подразумевает доходы 

будущих периодов. 

Таблица 4-Отражение доходов учреждения на счетах автономного 

учреждения 

Содержание операции Сумма Дебет Кредит 

Произошло списание материальных 

затрат по услугам и культурно-массовым 

мероприятиям 

262 230,00 

тыс. руб. 

2 401.10 131 2 109.60 272 

Получено списание затрат на 

амортизацию основных средств и 

культурно-массовым мероприятиям 

323 333,91 

тыс. руб. 

2 401.10 131 2 109.60 271  

 

Затраты на арендные платежи и 

культурно-массовые мероприятия 

33 288,14 

тыс. руб. 

2 401.10 131 2 109.60 271 

 

Списание затрат на зарплатную 

ведомость учреждения и культурно-

массовые мероприятия 

4 392 599,55 

тыс. руб. 

2 401.10 131 2 109.60 211 
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Окончание таблицы 4 

Содержание операции Сумма Дебет Кредит 

Затраты на зарплатную ведомость 

учреждения и культурно-массовые 

мероприятия 

1 318 397,01 

тыс. руб. 

2 401.10 131 2 109.60 213 

Списание затрат на коммунальные 

услуги учреждения и культурно-

массовые мероприятия 

1 379 227,51 

тыс. руб. 

2 401.10 131 2 109.60 223 

Проведены затраты на муниципальное 

задание и культурно-массовые 

мероприятия 

2 983 540,24 

тыс. руб. 

4 401.10 131 4 109.60 271  

 

Списание затрат на муниципальное 

задание и культурно-массовые 

мероприятия, а также арендные платежи 

363 258,96 

тыс. руб. 

4 401.10 131 4 109.60 224 

Списание затрат на муниципальное 

задание и культурно-массовые 

мероприятия, а также зарплатную 

ведомость учреждения 

6 545 000,00 

тыс. руб. 

4 401.10 131 4 109.60 211   

 

В рамках формирования учетной политики учреждение вправе 

устанавливать дополнительные требования к аналитическому учету доходов 

будущих периодов, в том числе с учетом отраслевых особенностей 

деятельности учреждения, а также требований налогового законодательства 

РФ о раздельном учете поступлений (выплат) учреждения. 

Таблица 5-Отражение доходов учреждения на счетах МАУ «КЦ 

«Автоград» 

Содержание операции Сумма Дебет Кредит 

Субсидии на выполнение задания 

учредителя 

 

262 230,00 тыс. 

руб. 

4 507 10 180 

 

4 504 10 180 

Целевые субсидии 2 192 981,37 тыс. 

руб. 

5 507 10 180 5 504 10 180 

Поступление от оказания 

учреждением услуг на платной 

основе 

6 545 000,00 тыс. 

руб. 

2 507 10 130 2 504 10 130 

Средства от оказания платных 

услуг  

33 288,14 тыс. 

руб. 

2 201 11 510 2 205 31 660 

 

Субсидии на выполнение 

государственного задания 

13 373 700,00 

тыс. руб. 

4 201 11 510 2 205 81 660 

Субсидии на иные цели 

 

2 182 745,36 тыс. 

руб. 

5 201 11 510 

 

5 205 81 660 

 

Субсидии на выполнение задания 

учредителя 

252 139,83 тыс. 

руб. 

4 508 10 180 

 

4 507 10 180 

Субсидии на иные цели 485 638,06 тыс. 

руб. 

5 508 10 180 5 507 10 180 
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Окончание таблицы 5 

Содержание операции Сумма Дебет Кредит 

Средства от оказания платных 

услуг 

640 107,15 тыс. 

руб. 

2 508 10 130 2 507 10 130 

 

Зачислены денежные средства в 

кассу учреждения 

581 433,08 тыс. 

руб. 

2 201 34 510 2 210 03 660 

Субсидии на муниципальное 

задание и культурно-массовые 

мероприятия, а также арендные 

платежи 

363 258,96 тыс. 

руб. 

4 401.10 131 4 109.60 224  

 

 

По результатам таблицы видно, что учреждение получает средства и 

выделение субсидий от правительства Российской Федерации на проведение 

культурно-массовых мероприятий и муниципальных заданий (иные цели). 

Талица 6-Отражение доходов на бухгалтерских счетах муниципального 

автономного учреждения «Автоград» 

Содержание операции Сумма Дебет Кредит 

Списание затрат на муниципальное 

задание и культурные мероприятия 

13 373 700,00 

тыс. руб. 

4 401.10 131 4 507 10 130 

 

Затраты на муниципальное задание 

и культурно-массовые мероприятия, 

а также зарплатную ведомость 

учреждения 

6 545 000,00 тыс. 

руб. 

4 401.10 131 4 109.60 211   

Субсидии на муниципальное 

задание и культурно-массовые 

мероприятия, 

1 931 000,00 тыс. 

руб. 

4 401.10 131 4 504 10 182 

Выделение субсидий на культурно-

массовые мероприятия и затраты на 

коммунальные услуги учреждения 

 

10 379 227,51 

тыс. руб. 

2 401.10 131 4 504 10 181 

Выделение средств на 

муниципальное задание и 

культурно-массовые мероприятия 

2 983 540,24 тыс. 

руб. 

4 401.10 131 4 504 10 187 

Списание затрат на арендные 

платежи 

33 288,14 тыс. 

руб. 

2 401.10 131 2 109.60 271 

 

Средства на муниципальное задание 

и культурно-массовые мероприятия 

13 373 700,00 

тыс. руб. 

4 401.10 131 5 504 10 180 

Выделение средства на культурно-

массовые мероприятия 

6 545 000,00 тыс. 

руб. 

4 401.10 131 5 205 81 660 

 

 

По данным таблицы видно, что автономное учреждение не получает 

прибыли, так как это не является его первостепенной задачей. Выделение 
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субсидий от правительства Российской Федерации несут обязательный 

характер. 

Таблица 7 – Отражение доходов учреждения МАУ «КЦ «Автоград» на 

бухгалтерских счетах 

Содержание операций  Сумма Дебет Кредит 

Выделение субсидий на 

муниципальное задание и культурно 

1 931 000,00 

тыс. руб. 

4 507 10 180 

 

2 205 81 660 

Списание затрат на муниципальное 

задание и культурно-массовые 

мероприятия, а также зарплатную 

ведомость учреждения 

1 931 000,00 

тыс. руб. 

4 401.10 131 4 109.60 213 

 

Субсидии на культурно-массовые 

мероприятия  

4 005 986,12 

тыс. руб. 

4 401.10 131 5 205 81 660 

Выделение средств на муниципальное 

задание затраты на коммунальные 

услуги учреждения  

822 190,35 

тыс. руб. 

4 401.10 131 4 205 81 660 

Доход от проведение культурно-

массового мероприятия  

4 703 525,44 

тыс. руб. 

4 401.10 131 4 109.60 223 

Выделение субсидий на выполнение 

государственного задания 

6 545 000,00 

тыс. руб. 

4 401.10 131 4 109.60 272 

 

Затраты на муниципальное задание и 

культурно-массовые мероприятия, а 

также зарплатную ведомость 

учреждения 

1 931 000,00 

тыс. руб. 

4 401.10 131 4 109.60 213 

 

Средства от оказания платных услуг 2 983 540,24 

тыс. руб. 

2 508 10 130 2 210 03 660 

Выделение субсидий на 

государственное задание и культурно-

массовое мероприятие  

1 379 227,51 

тыс. руб. 

2 401.10 131 2 109.60 223 

 

Затраты на прочие 

общехозяйственные расходы 

учреждения и проведение культурно-

массовых мероприятий  

2 635 256,96 

тыс. руб. 

 

4 401.10 131 4 109.60 291 

Средства от оказания платных услуг 1 935 300,00 

тыс. руб. 

2 508 10 130 2 507 10 130 

Субсидии на проведение культурно-

массового мероприятия 

185 583,64 

тыс. руб. 

4 401.10 131 5 205 81 660 

 

Как видим, в исследуемом учреждении все полученные доходы полностью 

расходуются на достижение основной цели, что позволят говорить о 

соблюдении учреждением баланса расходов и доходов 
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3. Аудит доходов в МАУ «КЦ «Автоград» 

 

3.1. Подготовка и проведение аудита доходов учреждения МАУ «КЦ 

«Автоград» 

 

Аудит проводится в соответствии с международными стандартами 

аудита, ответственность аудитора определена в разделе «ответственность 

аудитора за аудит годовой (финансовой) отчетности». Обязанности по аудиту 

исполняются в соответствии с правилами независимости аудиторов и 

аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, 

соответствующими кодексу этики профессиональных бухгалтеров, 

разработанному советом по международным стандартам этики 

профессиональных бухгалтеров. 

Цель аудиторской проверки - ревизия финансово-хозяйственной 

деятельности муниципального автономного учреждения городского округа 

Тольятти за период с 01.01.2018 по 31.12.2018 (далее по тексту - 

учреждение). 

Учредителем учреждения является муниципальное образование - 

городской округ Тольятти в лице администрации городского округа 

Тольятти. Учреждение находится в ведомственном подчинении департамента 

культуры администрации городского округа Тольятти. Учреждение 

осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целями 

деятельности, определенными в соответствии с законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Самарской 

области, муниципальными правовыми актами городского округа Тольятти и 

Уставом Учреждения. 

Целью деятельности МАУ «КЦ «Автоград» является предоставление 

(выполнение) разнообразных досуг (работ) культурно-досугового, 

информационно-просветительского, оздоровительного и развлекательного 

характера: создание условий для занятия любительским художественным, 

декоративным прикладным, изобразительным и техническим творчеством, 
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развитию любительского творчества, традиционных художественных 

промыслов и ремесел, укрепление и развитие материальной базы учреждения 

и эффективное использование имущества учреждения. 

Согласно уставу, МАУ «КЦ «Автоград» вправе осуществлять иные 

виды деятельности, не являющиеся основными:  

-Деятельность полиграфическая и предоставление услуг в этой 

области. 

-Копирование записанных носителей информации. 

-Торговля розничная сувенирами, изделиями народных 

художественных промыслов. 

-Торговля розничная предметами культового и религиозного 

назначения, похоронными принадлежностями в специализированных 

магазинах. 

-Хранение и складирование прочих грузов. 

-Деятельность по эксплуатации автомобильных дорог и 

автомагистралей. 

-Деятельность по предоставлению прочих мест для временного 

проживания. 

-Деятельность издательская. 

-Производство кинофильмов, видеофильмов и телевизионных 

программ. 

-Деятельность информационных агентств. 

-Аренда и управление собственным или арендованным нежилым 

недвижимым имуществом. 

-Деятельность рекламных агентств. 

-Деятельность по письменному и устному переводу. 

-Прокат и аренда прочих предметов личного пользования и 

хозяйственно-бытового назначения. 

-Аренда и лизинг офисных машин и оборудования, включая 

вычислительную технику. 
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-Деятельность по предоставлению экскурсионных туристических 

услуг. 

-Деятельность по фотокопированию и подготовке документов и прочая 

специализированная вспомогательная деятельность по обеспечению 

деятельности офиса. 

-Деятельность по предоставлению прочих вспомогательных услуг для 

бизнеса, не включенная в другие группировки. 

-Образование профессиональное дополнительное. 

-Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов 

культуры. 

В ходе проверки соответствия осуществляемой деятельности 

учреждения учредительным документам установлено, что деятельность, 

осуществляемая за проверяемый период учреждением, соответствовала 

учредительным документам. 

Обревизовано средств (расходы Учреждения), всего – 178 748,3 тыс. 

руб., в том числе: 

-бюджетных средств (субсидии на выполнение муниципального 

задания и иные цели) - 132 623,4 тыс. руб.; 

-средств от приносящей доход деятельности – 46 124,9 тыс. руб. 

Согласно отчетам «об исполнении учреждением плана его финансово-

хозяйственной деятельности» (ф.0503737) на 01.01.2019 Учреждением 

фактически получены: 

-субсидии на выполнение муниципального задания - в сумме 68 843,7 

тыс. руб.; 

-субсидии на иные цели - в сумме 4 756,7 тыс. руб.; 

-средства от приносящей доход деятельности - в сумме 27 881,2 тыс. 

руб., (доходы от оказания платных услуг, арендная плата, возмещение 

арендаторами коммунальных услуг, доходы от реализации металлолома). 

Кассовое исполнение расходов учреждения (с учетом наличия остатков 

на лицевых счетах) составило по видам финансового обеспечения: 
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-субсидиям на выполнение муниципального задания - в сумме 68 843,7 

тыс. руб.; 

-субсидиям на иные цели - в сумме 4 756,7 тыс. руб.; 

-средствам от приносящей доход деятельности - в сумме 27 754,8 тыс. 

руб. 

Проверкой отчета о выполнении муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) за 2018 год установлено, что 

фактическое выполнение муниципального задания в количественном 

выражении составило в разрезе муниципальных услуг: 

-реализация основных общеобразовательных программ начального 

общего образования - 99,53 % (820 чел. на 01.01.2018; 909 чел. на 

01.09.2018); 

-реализация основных общеобразовательных программ основного 

общего образования - 99,55 % (867 чел. на 01.01.2018; 920 чел. на 

01.09.2018); 

-реализация основных общеобразовательных программ среднего 

общего образования - 100,25 % (133 чел. на 01.01.2018; 129 чел. на 

01.09.2018). 

Отклонения не превышают максимально допустимые 5%, 

установленные п. 1.4 порядка формирования муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 

муниципальных учреждений городского округа Тольятти и финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденного 

постановлением мэрии городского округа Тольятти от 02.12.2015 № 3897-

п/1. 

Качественные показатели муниципальным заданием на 2018 год не 

предусмотрены. 

Фактические расходы на оплату труда составили: 

-в 2018 году в общей сумме 54 352,8 тыс. руб. (42 729,3 тыс. руб. - за 

счет субсидии на выполнение муниципального задания; 1 540,8 тыс. руб. - за 
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счет субсидии на иные цели (доплата педагогическим работникам за 

классное руководство, молодым педагогическим работникам), 10 082,7 тыс. 

руб. - за 

-счет средств от приносящей доход деятельности (выплаты 

стимулирующего характера за счёт доходов дополнительных платных 

услуг)); 

-за 9 месяцев 2018 года в общей сумме 42 637,7 тыс. руб. (33 393,7 тыс. 

руб. - за счет субсидии на выполнение муниципального задания, 1534,2 тыс. 

руб. - за счет субсидии на иные цели (доплата педагогическим работникам за 

классное руководство, молодым педагогическим работникам), 7 709,8 тыс. 

руб. - за счет средств от приносящей доход деятельности (выплаты 

стимулирующего характера за счёт доходов дополнительных платных услуг). 

Среднесписочная численность работников составила: за 2018 год 72,6 

единиц. Среднемесячная заработная плата работников за 2018 год сложилась 

в размере 32,114 тыс. руб. 

В связи с наличием вакантных ставок учреждением формировалась 

экономия по ФОТ, которая направлялась на выплаты компенсационного и 

стимулирующего характера. 

По данным формы 0503769 «Сведения о дебиторской и кредиторской 

задолженности учреждения» состоянию на 01.01.2018 дебиторская 

задолженность учреждения составила в общей сумме 9 639 тыс. руб. (в том 

числе просроченная – 14,0 тыс. руб.) и кредиторская задолженность в общей 

сумме 9 260,9 тыс. руб. (в том числе просроченная – 3,2 тыс. руб.). 

В ходе ревизии финансово-хозяйственной деятельности учреждения 

установлены нарушения на общую сумму 4 566,2 тыс. руб., в том числе: 

-в части начисления и выплаты заработной платы, нарушения 

трудового законодательства: 

-10,9 тыс. руб. - в нарушение ст. 132 Трудового кодекса РФ 

неправомерно начислена надбавка директору учреждения за работу в лагере 

дневного пребывания (без учета фактически отработанного времени); 
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-в нарушение ст.ст. 57, 60.2, 151 Трудового кодекса РФ в трудовых 

договорах и дополнительных соглашениях уборщиков служебных 

помещений не отражены конкретный вид поручаемой работнику работы 

(нормы убираемой площади), содержание и объем дополнительной работы; 

-в нарушение методических указаний по применению форм первичных 

учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета 

органами государственной власти (государственными органами), органами 

местного самоуправления, органами управления государственными 

внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) 

учреждениями, утвержденных приказом Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н 

не заполнялся раздел «Сведения об использовании отпусков» Карточки-

справки по заработной плате (форма по ОКУД 0504417), предусмотренный 

типовой формой; 

-в нарушение п. 3 ст. 431 НК РФ, предусматривающего уплату взносов 

не позднее 15-го числа следующего календарного месяца, производилось 

перечисление в бюджет страховых взносов на ФОТ, что влечёт налоговую 

ответственность в виде уплаты штрафов и пеней - дополнительных расходов 

Учреждения; 

-в части нарушения законодательства о бухгалтерском учете: 

-1 967,2 тыс. руб. – в нарушение п.3 Инструкции № 157н в бюджетном 

учёте производилось некорректное отражение фактов хозяйственной жизни 

по начислению заработной платы сотрудникам за 2018 год, в том числе: 

занижены обязательства по заработной плате за счет субсидии на 

выполнение муниципального задания на сумму 1 169,8 тыс. руб., за счет 

субсидии на иные цели в сумме 14,3 тыс. руб.; завышены обязательства по 

заработной плате на сумму 783,1 тыс. руб. за счет собственных доходов 

учреждения. Произведено отражение понесенных расходов на 

соответствующих счетах бухгалтерского учета с учетом корректировки сумм 

начислений по источникам финансирования; 
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-9,6 тыс. руб. - в нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 

402-ФЗ «О бухгалтерском учете» произведено возмещение расходов по 

найму жилых помещений заместителям директора (не учтён факт 

проживания сотрудников в одном номере), что привело к переплате 

возмещения на общую сумму 9,6 тыс. руб.; 

-75,0 тыс. руб. - в нарушение п.1 ст. 10 Федерального закона от 

06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» производилось 

несвоевременное отражение в регистрах бухгалтерского учета первичных 

учетных документов; 

-15,9 тыс. руб. - в нарушение п.п. 128, 131 Инструкции № 174н 

осуществлено некорректное составление бухгалтерских проводок по 

отражению обязательств в части НДФЛ по договорам гражданско-правового 

характера на возмездное оказание работ (услуг) по лагерю дневного 

пребывания. В ходе ревизии нарушение устранено; 

-586,5 тыс. руб. - по результатам инвентаризации выявлены излишки 

имущества, не отражённого своевременно в бухгалтерском учете в 

нарушение п.1 ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ: 

оборудование автоматической пожарной сигнализации в количестве 2 

шт. на сумму 310,5 тыс. руб. и, соответственно отсутствие начислений 

амортизации на данные объекты на сумму 276,0 тыс. руб. В ходе ревизии 

нарушение устранено, оборудование отражено на соответствующих счетах 

бюджетного учёта, амортизация начислена; 

-в нарушение ст. 11 Федерального закона № 402-ФЗ и п. 9 Инструкции 

о порядке составления, предоставления годовой, квартальной бухгалтерской 

отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных 

учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н 

(далее Инструкция № 33н) инвентаризация обязательств перед составлением 

годовой отчетности не проводилась; 

-в нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п.п. 

25-26 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 
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государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и 

отчетности организаций государственного сектора», утвержденного 

приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н (далее Федеральный 

Стандарт № 256н), не заполнялись обязательные реквизиты, 

предусмотренные типовой формой путевого листа, а именно: не указывалось 

время выезда и время возвращения; место отправления и место назначения 

(указан только адрес, наименование организации отсутствует); в графе 

«Подпись лица, пользовавшегося автомобилем» отсутствовала подпись лица, 

фактически пользовавшегося автомобилем (отражалась подпись водителя, 

который осуществлял поездки в рамках исполнения своих должностных 

обязанностей водителя); 

-в нарушение ст.ст. 8, 9, 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-

ФЗ, п. 6, п. 11 Инструкции № 157н не утверждены Учетной политикой 

неунифицированные формы документов и регистры бухгалтерского учета 

для учета продуктов питания (дневной заборный лист, калькуляционная 

карта, оборотно-сальдовая ведомость); 

-в части формирования отчетности и плана ФХД: 

-510,0 тыс. руб. – искажение данных синтетического и аналитического 

учёта по начислению НДФЛ, остатков по счёту 303.01 «Расчёты по налогу на 

доходы физических лиц», и, соответственно, показателей гр. 9 ф. 0503769 

«Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности учреждения» в 

результате нарушения требований ст.10 Федерального закона от 06.12.2011 

№ 402-ФЗ и неправомерного применения кассового метода ведения 

бухгалтерского учёта (вместо метода начисления) в нарушение п. 3 

Инструкции № 157н, п. 4.1 учётной политики, в том числе: 

-показатели гр. 9 по счёту бюджетного учёта 30301000 ф. 0503769 

«Сведения по кредиторской задолженности учреждения» занижены на сумму 

446,7 тыс. руб. (субсидии на выполнение муниципального задания), на сумму 

16,6 тыс. руб. (субсидии на иные цели) или на 100 % (в формах показатели 

отсутствуют); 
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-17,2 тыс. руб. - просроченные дебиторская и кредиторская 

задолженности в нарушение п. 69 Инструкции № 33н в разделе 1 ф. 0503769 

«Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения» не 

отражены в гр. 14»; 

-842,1 тыс. руб. – завышение начисленных страховых взносов по 

данным синтетического учёта (сч. 303.02, 303.06, 303.07, 303.10) 

относительно данных аналитического учёта, которые соответствуют 

показателям Расчёта по страховым взносам за 2018 год, в результате 

нарушения требований ст.10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ и 

неправомерного применения кассового метода ведения бухгалтерского учёта 

(вместо метода начисления) в нарушение п. 3 Инструкции № 157н, п. 4.1 

учётной политики, в том числе повлёкшее искажение (занижение) показателя 

гр. 9 по счёту бюджетного учёта 30300000 ф. 0503769 «Сведения по 

кредиторской задолженности учреждения» на сумму 20,0 тыс. руб. (менее 

10%); 

-прочие нарушения: 

-49,0 тыс. руб. – в нарушение п. 2 ст. 76 Федерального закона № 273-

ФЗ «Об образовании», Плана ФХД на 2018 год произведены неправомерные 

расходы на предоставление образовательной услуги по образовательной 

программе высшего образования с целью получения специальности и 

получения диплома о высшем образовании сотруднику Учреждения 

(Павлихиной А.Н., договор от 28.07.2015 № 15/ 12832-01-3 на общую сумму 

111,0 тыс. руб.), не предусмотренные Планом ФХД на 2018 год; 

-0,2 тыс. руб. – недостача продуктов питания в количестве 0,92 кг 

вследствие допущенного завышения нормы списания продуктов (отклонение 

от нормы раскладки, установленной технологической картой. Недостача 

продуктов питания погашена путём внесения денежных средств в кассу 

учреждения; 
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-в части применения норм и требований действующего 

законодательства в сфере закупок, осуществляемых согласно Федеральному 

закону № 44-ФЗ в отношении: 

1. Соблюдения правил нормирования в сфере закупок, 

предусмотренных ст. 19 Федерального закона № 44-ФЗ (п. 2. ч. 8 ст. 99 

Федерального закона № 44-ФЗ): 

-в нарушение ст. 19 Федерального закона № 44-ФЗ отражены не в 

полном объёме в закупочной документации (договорах, спецификациях, 

товарных накладных, универсальных передаточных документах) 

потребительские свойства товаров (характеристики товаров), 

предусмотренные ведомственным перечнем (за исключением предельной 

цены). Не указаны потребительские свойства: 

-для бумаги (формата А4): яркость бумаги не более 96% по ISO, 

неверно указана белизна бумаги - 94% (поставщик перепутал показатель 

белизны бумаги, соответствующий 146% CIE, с показателем яркости 

бумаги); 

-для кондиционера кассетного типа OASIS PK-60M: не указана 

площадь помещения (до 180 кв.м.), на которую рассчитана работа 

сплит-системы (обогрев и охлаждение). 

2. Обоснования начальной (максимальной) цены контракта (ОНМЦК), 

цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем), включенной в план-график (п. 3. ч. 8 ст. 99 Федерального 

закона № 44-ФЗ): 

-в нарушение п. 6.2 постановления мэрии (администрации) г.о. 

Тольятти от 16.01.2017 № 103-п/1 не соблюдались требования в части 

исключения на стадии формирования НМЦК фактов аффилированности 

между лицами, подающими коммерческие предложения. 

3. Своевременности, полноты и достоверности отражения в документах 

учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или 

оказанной услуги (п. 6 ч. 8 ст. 99 Федерального закона № 44-ФЗ): 
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-109,5 тыс. руб. - в нарушение ст. 10 Федерального закона № 402-ФЗ 

производилось несвоевременное отражение в бухгалтерском учете фактов 

хозяйственной жизни по результатам закупок товаров (работ, услуг); 

-в части соблюдения действующего законодательства при оперативном 

управлении муниципальным имуществом: 

-не конкретизированы сроки внесения оплаты в п. 2.3 договоров на 

возмещение расходов на оплату коммунальных и эксплуатационных услуг 

(указано «ежемесячно или ежеквартально»); 

-в нарушение п. 1 ст. 614 ГК РФ, п. 4.1.1 договоров аренды 

осуществлялись расчёты арендаторов с учреждением за пользование 

муниципальным имуществом: не соблюдались сроки перечисления арендной 

платы, предусмотренные договорами аренды; 

-в нарушение п. 5.2.1 договоров аренды не использовалось право на 

привлечение к ответственности арендаторов, не исполнявших обязанность по 

своевременному внесению арендных платежей в соответствии с п. 1 ст. 614 

ГК РФ, п. 4.1.1 договоров аренды, в виде предъявления к уплате пеней в 

размере 0,1% от неуплаченной суммы за каждый день просрочки; 

-в нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 9 

Инструкции № 157н (2017 год), п. 21 Федерального Стандарта № 256н 

составлялись первичные учетные документы (акты об оказании услуг, 

подтверждающие факт совершения хозяйственной жизни): до окончания 

отчётного периода (ранее последнего числа месяца); с указанием периодов 

оказания услуг до начала факта совершения хозяйственной жизни (например, 

за май в апреле) и периодов, не предусмотренных договорами (например, 1 

квартал 2018). 

  



41 

3.2. Рекомендации по формированию доходной части бюджета в МАУ 

«КЦ «Автоград» 

 

Для увеличения доходной части своего бюджета учреждению МАУ 

«КЦ «Автоград» необходимо продолжать поиск финансовых ресурсов на 

стороне. Первой и не менее главной проблемой является не самое 

эффективное финансирование автономного учреждения со стороны 

правительства Российской Федерации. В данное время финансирование 

автономных учреждений является очень нестабильным, ввиду того, что 

средства местных бюджетов являются очень ограниченными из-за того, что 

прослеживается недостаток их собственных налоговых и неналоговых 

доходов. Данные проблемы могут привести к недостаточному 

финансированию автономных учреждений.  

Следующей проблемой является то, что учреждения недостаточно 

эффективно используют такой доходный ресурс, как внебюджетное 

финансирование. В данный момент этот источник доходов выходит на 

первый план, из-за недостатка и строгой ограниченности средств 

бюджетного финансирования. В свою очередь, учреждению МАУ «КЦ 

«Автоград» необходимо налаживать получение доходов от предоставления 

работ (услуг), которое несет очень важный характер в сфере развития 

социально-культурного наследия города. Ля этого необходимо использовать 

все возможности учреждения, а не только проведение концертов и 

культурно-массовых мероприятий за счет субсидий от правительства 

Российской Федерации. 

Исходя из общего положения и опираясь на совокупность всех ранее 

вышеперечисленных и упомянутых фактов, можно сделать вывод, что для 

развития информационной и культурно-массовой сферы служит 

непрерывный и целенаправленный поиск внебюджетного финансирования. В 

таком случае это приведет к увеличению посетителей МАУ «КЦ «Автоград» 

и, соответственно, к увеличению доходов культурного учреждения.  
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Исходя из анализа опыта других регионов, имеющийся по данному 

вопросу, можно предложить учреждению МАУ «КЦ «Автоград» несколько 

очень эффективных способов привлечения дополнительных внебюджетных 

средств для развития информационной и культурно-досуговой деятельности. 

 Данные источники подразделяются на получение благотворительной 

помощи и на внедрение новых платных услуг в учреждении. 

Исходя из проанализированной благотворительной практики в 

некоммерческой сфере можно обозначить следующие звенья в 

благотворительной помощи учреждению МАУ «КЦ «Автоград»: 1) Передача 

материальных ценностей, которая носит безвозмездный характер, другими 

словами дары или пожертвования. Они носят преимущественно разовый 

характер, также могут выступать в роли субсидий, дотаций (доплат), 

публичных акций по сбору средств (благотворительные выставки, аукционы 

или распродажи, концерты, издательские проекты, телемарафоны, 

радиомарафоны и т.д.). Организационно-финансовая и комплексная 

поддержка и защита интересов (попечительство или патронаж). 

Предоставление невозвратных целевых финансовых средств (грантов) на 

конкурсной основе, также организация дополнительных источников для 

предоставления платных услуг за определенную плату, такую как: 1) Помощь 

в разработке сценариев, а также в сценических и методологических 

материалах. 2) Показ фильмов и аренда сценических костюмов. 

Одним из источников получения дополнительных финансовых средств 

для МАУ «КЦ «Автоград» является сдача в аренду сценических костюмов, 

которые им принадлежат, во временное пользование. Также передача 

имущества в аренду по заключенному договору является очень выгодной 

сделкой для культурного учреждения, в договоре указаны такие вещи, как: 

условия использования передаваемого имущества, внесение согласованных 

платежей, а также его своевременному возврату. Это не составит больших 

проблем МАУ «КЦ «Автоград», так как в их распоряжении является большое 

множество сценических костюмов и недвижимого имущества. 
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Также хочется отметить, что учреждению МАУ «КЦ «Автоград» не 

стоит полагаться только на гранты и субсидии от правительства Российской 

Федерации, но также искать другие источники доходов, так как многие 

работники учреждения попросту привыкли к тому, что практически вся их 

деятельность финансируется за счет грунтов и субсидий правительства РФ. 

 Нет сомнений, что вид или источник финансирования будет 

определятся по тому, на что будут потрачены данные средства. В качестве 

примера можно привести земное финансирование: оно подойдет для 

строительство новых зданий или перестройки старых. В таких случаях 

использование кредита вполне естественно, чтобы не снижать показатели 

денежных потоков до критических, это поможет очень эффективно решить 

данный вопрос. Но также стоит отметить, что использование кредитов для 

иных целей может быть достаточно рискованно и неоправданно. Кроме того, 

не стоит использовать строительство зданий для сбора средств на покрытие 

капитальных затрат, например, на ремонт здания, приобретение 

оборудования или на проведение определенных исследований.  

Таким образом, если вы в свое время не придали должного значения 

необходимости тщательно изучить финансовую сторону, то впоследствии не 

сможете эффективно решить вопросы, связанные с доходами или с 

диверсификацией.   

Предложенные рекомендации позволят МАУ «КЦ «Автоград» 

увеличить свои внебюджетные доходы и направить их на развитие 

учреждения. 
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Заключение 

 

 Данная выпускная квалификационной работа состоит из следующей 

структуры: введение, три главы, заключение, список литературы и 

приложение. 

В первой главе была рассмотрена экономическая сущность учета и 

аудита доходов учреждения, а также понятие и классификация доходов 

вместе с целями и задачами аудита доходов в автономном учреждении. 

Во второй главе выпускной квалификационной работы на примере 

МАУ «КЦ» «Автоград» был рассмотрен учет доходов в автономном 

учреждении, а также была проведена технико-экономическая характеристика 

данного учреждения  

В третьей главе был представлен аудит доходов в МАУ «КЦ 

«Автоград» с последующими рекомендациями по формированию доходного 

бюджета автономного учреждения. 

Четкая классификация доходов является базой обоснованного 

определения чистого результата деятельности за определенный период. 

Помимо этого, классификация необходима для: 

1) определения, из какого источника получена основная часть доходов 

и прибыли отчетного периода; 

2) разделения производственной себестоимости продукции и 

непроизводственных расходов, в том числе расходов по управлению и 

реализации, а также расходов по финансовой деятельности; 

Доход есть цель деятельности учреждения. Он служит критерием 

эффективности деятельности учреждения и основным внутренним 

источником формирования его финансовых результатов. 

Доход как результат финансовой деятельности выполняет 

определенные функции. Он отражает экономический эффект, полученный в 

результате деятельности субъекта. Также доход составляет основу 

экономического развития субъекта хозяйствования. Рост доходов создает 
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финансовую базу для самофинансирования, расширенного воспроизводства, 

решения проблем социального и материального характера трудового 

коллектива. За счет дохода выполняются обязательства учреждения перед 

бюджетом, государством и другими организациями. Доход является не 

только финансовым результатом, но и основным элементом финансовых 

ресурсов. Отсюда следует, что доход выполняет воспроизводственную, 

стимулирующую и распределительную функции. Он характеризует степень 

деловой активности и финансового благополучия учреждения. 

Изучив доходы, образующиеся в результате деятельности 

исследуемого учреждения МАУ «КЦ «Автоград» можно сделать вывод, что 

учреждение работает эффективно, получая определенный доход. 

С целью максимизации дохода в учреждении МАУ «КЦ «Автоград» 

следует, как можно больше внимания уделить ее распределению. 

Для эффективности деятельности учреждения важно, чтоб при 

распределении доходов были оптимально удовлетворены интересы 

государства, учреждения и работников. 

На данном этапе развития деятельности учреждения увеличить 

показатели дохода возможно за счет благотворительности и сдачи 

недвижимого имущества в аренду.  

Считаю необходимым составление плана доходов. Планирование – 

одна из важнейших функций управления учреждением. Планирование 

доходов позволяет отслеживать их колебания и своевременно на них 

реагировать. Особую актуальность планирование приобретает в условиях 

высоких темпов инфляции, при которых задержки в поступлении средств 

ведут к их быстрому обесцениванию, а необоснованное использование – к 

падению доходности бизнеса. 
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